CAP. II. — Ecclesiæ dirutæ et episcopi trucidati. 979

CAP. III. — Quomodo Constantinus Christianorum causa, quos Licinius persequi parabat, commotus sit. 982

CAP. IV. — Quod Constantinus cum precibus, Licinius vero cum vaticiniis se ad bellum parabat. 982

CAP. V. — Quid de simulacris et de Christo Licinius dixerit, dum in luco sacrificaret. 983

CAP. VI. — Spectra in urbibus quæ Licinio parebant visa, Constantini militum Licinianos persequentium. 986

CAP. VII. — Ubiunque in præliis crucis signum adfuit, partem esse victoriam. 987

CAP. VIII. — Quod quinquaginta viri electi sunt qui crucem portarent. 987

CAP. IX. — Quod ex cruciferis is quidem qui fugit interfectus est: qui vero fideliter permanserat, incolumis evasit. 987

CAP. X. — Variæ pugnæ et victoriæ Constantini. 990

CAP. XI. — Fuga et magicæ artes Licinii. 990

CAP. XII. — Quomodo Constantinus orans in tabernaculo, victoriam adeptus est. 990

CAP. XIII. — Constantini humanitas in milites captos. 991

CAP. XIV. — Iterum de oratione in tabernaculo. 991

CAP. XV. — Licinii simulata amicitia, et idolorum cultus. 994

CAP. XVI. — Quomodo Licinius militibus præcepit, ne adversus crucis signum impetum facerent. 994

CAP. XVII. — Constantini victoria. 994

CAP. XVIII. — Licinii cædes et triumphus de illo acti. 995

CAP. XIX. — Publica lætitia ac festivitas. 995

CAP. XX. — Quomodo pro confessoribus Constantinus leges sanxerit. 998

CAP. XXI. — Quomodo etiam pro martyribus et pro Ecclesiarum prædiis leges tulit. 999

CAP. XXII. — Quomodo etiam populos recreaverit. 999

CAP. XXIII. — Quod Deum bonorum auctorem prædicavit: et de legibus ejusdem. 999

CAP. XXIV. — Lex Constantini de pietate in Deum, et de Christiana religione. 1002

CAP. XXV. — Exemplum a vetustis temporibus. 1002

CAP. XXVI. — De iis qui persecutionem passi sunt, et de persecutoribus. 1003

CAP. XXVII. — Quod persecutio bellum gerentibus majorum causa existit. 1005

CAP. XXVIII. — Quod Deus Constantinum bonorum ministrum elegit. 1006

- CAP. XXIX. — Pias in Deum voces Constantini, et laus confessorum. 1006  
 CAP. XXX. — Lex solvens exsilio et curia, et honorum proscriptio. 1007  
 CAP. XXXI. — Item eos qui in insulas erant relegati. 1007  
 CAP. XXXII. — Item eos qui ad metalla et ad publica opera ignominiose damnati fuerant. 1010  
 CAP. XXXIII. — De confessoribus qui militaverant. 1010  
 CAP. XXXIV. — De his qui ad gynæcea vel in servitutum dati erant, liberandis. 1011  
 CAP. XXXV. — De successione bonorum martyrum et confessorum, et eorum qui relegati fuerant, et quorum bona in fiscum relata. 1011  
 CAP. XXXVI. — Ut deficientibus cognatis Ecclesia hereditatem capiat, utque legata firma maneant. 1014  
 CAP. XXXVII. — Ut qui huiusmodi loca, ædes, hortos occupaverint, ea restituant, exceptis fructibus. 1014  
 CAP. XXXVIII. — Quomodo super his libellos dari oporteat. 1015  
 CAP. XXXIX. — Ut fiscus fundos, ædes et hortos restituat Ecclesiis. 1015  
 CAP. XL. — Ut martyria et cœmeteria Ecclesiis redendantur. 1018  
 CAP. XLI. — Ut qui res Ecclesiæ emerunt, aut dono acceperunt, eas restituant. 1018  
 CAP. XLII. — Sedula exhortatio ad colendum Deum. 1018  
 CAP. XLIII. — Quomodo Constantinus ea quæ legibus sanxerat, factis ipsis confirmavit. 1019  
 CAP. XLIV. — Quomodo Christianos ad regendas provincias promoverit, et paganos sacrificare prohibuerit. 1022  
 CAP. XLV. — De legibus quibus sacrificia quidem prohibebantur, ecclesiæ vero construi iubebantur. 1022  
 CAP. XLVI. — Epistola Constantini ad Eusebium et reliquos episcopos de ecclesiis præsidium opera ædificandis: utque vetustas reficiantur, et ampliores extruantur. 1022  
 CAP. XLVII. — Quod contra idolorum cultum scripserit. 1023  
 CAP. XLVIII. — Constantini edictum ad provinciales de falso cultu multorum deorum. Exordium de virtute et vitio. 1026  
 CAP. XLIX. — De pio ac Dei amatissimo Constantini patre, et de Diocletiano et Maximiano persecutoribus. 1026  
 CAP. L. — Quod ex Apollinis oraculo qui ob justos homines responsa amplius edere non poterat, mota sit persecutio. 1027  
 CAP. LI. — Quomodo Constantinus, adhuc adolescens, justos esse Christianos audivit. 1027  
 CAP. LII. — Quot tormentorum et suppliciorum genera adversus Christianos excogitata sint. 1027  
 CAP. LIII. — Quomodo barbari Christianos exceperunt. 1030  
 CAP. LIV. — Quomodo divina ultione puniti sint, qui ex oraculo persecutionem commoverant. 1030  
 CAP. LV. — Constantinus Deo gloriam tribuit, signum crucis conficitur, et precatur pro ecclesiis. 1030  
 CAP. LVI. — Quomodo omnes quidem Christianos esse optavit, neminem autem coegit. 1031  
 CAP. LVII. — Gloriam tribuit Deo qui per Filium suum errantes illuminavit. 1031  
 CAP. LVIII. — Iterum Deo gloriam tribuit ex ministerio totius mundi. 1031  
 CAP. LIX. — Deum laudat, qui semper bona atque honesta docet. 1034  
 CAP. LX. — Adhortatio sub finem edicti, ut nemo alteri molestiam facessat. 1034  
 CAP. LXI. — Quomodo ab urbe Alexandria quæstiones commotæ sint propter Arium. 1035  
 CAP. LXII. — De Ario et Meletianis. 1035  
 CAP. LXIII. — Quomodo legatum cum litteris misit ad pacem componendam. 1035  
 CAP. LXIV. — Constantini epistola ad Alexandrum episcopum, et Arium presbyterum. 1038  
 CAP. LXV. — Quod pro pace continue satagebat. 1038  
 CAP. LXVI. — Quomodo quæstiones in Africa excitatas compressit. 1038  
 CAP. LXVII. — Quod religio ab Orientis partibus cepere. 1039  
 CAP. LXVIII. — Quomodo seditionem moleste ferens, pacem suavit. 1039  
 CAP. LXIX. — Unde nata sit controversia inter Arium et Alexandrum, et quod talia non erant disquirenda. 1042  
 CAP. LXX. — Exhortatio ad concordiam. 1043  
 CAP. LXXI. — Quod ob leves quasdam voculas pertinaciter certandum non fuit. 1043  
 CAP. LXXII. — Quomodo dolore affectus præ pietate lacrymas effudit: et iter quod facturus erat in Orientem, ob hanc causam repressit. 1047  
 LIBER TERTIUS.  
 CAPUT PRIMUM. — Comparatio pietatis Constantini cum iniquitate persecutorum. 1051  
 CAP. II. — Rursus de pietate Constantini, signum crucis libere profitentis. 1053  
 CAP. III. — De imagine Constantini, cui crux quidem superposita erat, infra autem draco. 1058  
 CAP. IV. — Rursus de controversiis in Ægypto excitatis ab Ario. 1058  
 CAP. V. — De dissensione ob festum Paschæ. 1058  
 CAP. VI. — Quomodo synodus Nicænæ fieri iussit. 1059  
 CAP. VII. — De universali concilio, ad quod ex omnibus provinciis convenerunt episcopi. 1059  
 CAP. VIII. — Quod sicut in Actis apostolorum dicitur, ex variis gentibus convenerunt. 1063  
 CAP. IX. — De virtute et ætate ducentorum quinquaginta episcoporum. 1063  
 CAP. X. — Synodus habita in palatio, quo ingressus Constantinus cum episcopis resedit. 1063  
 CAP. XI. — Silentium concilii, postquam Eusebius episcopus pauca quedam dixisset. 1066  
 CAP. XII. — Constantini ad synodum oratio de pace. 1067  
 CAP. XIII. — Quomodo episcopus inter se certantes ad concordiam revocavit. 1070  
 CAP. XIV. — Concors synodi sententia de fide et de Pascha. 1070  
 CAP. XV. — Quomodo Constantinus vicennialibus suis episcopos convivio exceperit. 1071  
 CAP. XVI. — Munera episcopis donata, et litteræ ad omnes scriptæ. 1074  
 CAP. XVII. — Epistola Constantini ad Ecclesias us synodo Nicænâ. 1074  
 CAP. XVIII. — De consensu in celebratione festi Paschalis, et contra Judæos. 1074  
 CAP. XIX. — Hortatio ut maximam partem orbis terrarum sequi velint. 1078  
 CAP. XX. — Hortatio ut omnes decretis synodi assentiantur. 1079  
 CAP. XXI. — Episcopis discessuris consilium dat ut concordiam servent. 1079  
 CAP. XXII. — Quomodo alios quidem hortatus sit, ad alios autem scripserit, et de pecuniarum divisione. 1085  
 CAP. XXIII. — Quomodo ad Ægyptios scripserit, eosque ad pacem hortatus sit. 1085  
 CAP. XXIV. — Quomodo episcopis et plebibus religiosas litteras scripsit. 1085  
 CAP. XXV. — Quomodo Hierosolymis in sancto Dominicæ resurrectionis loco templum extrui præcepit. 1086  
 CAP. XXVI. — Quomodo impii sepulcrum Domini ruderibus et simulacris superpositis obtexerant. 1086  
 CAP. XXVII. — Quomodo Constantinus templi materiam ac rudera longissime projici mandavit. 1087  
 CAP. XXVIII. — Manifestatio sanctissimi sepulcri. 1087  
 CAP. XXIX. — Quomodo de construenda ecclesia, ad præses et ad Macarium episcopum litteras dedit. 1090  
 CAP. XXX. — Constantini ad Macarium epistola de ædificatione martyrii Servatoris nostri. 1090  
 CAP. XXXI. — Quod hanc ædem, mœnium, columnarum et marmorum venustate cæteras ecclesias superare voluerit. 1091  
 CAP. XXXII. — Ut de pulchritudine conchæ, et de artificibus ac de materia Macarius ad præses scribat. 1091  
 CAP. XXXIII. — Quomodo ecclesia Servatoris exstructa fuerit, quam prophetæ novam Hierusalem appellaverant. 1094  
 CAP. XXXIV. — Descriptio fabricæ sancti sepulcri. 1095  
 CAP. XXXV. — Descriptio atrii et porticum. 1095  
 CAP. XXXVI. — Descriptio parietum tectique, et ornatu atque inaustrationis ipsius basilicæ. 1095  
 CAP. XXXVII. — Descriptio geminarum utrinque porticum, et trium portarum Orientalium. 1095  
 CAP. XXXVIII. — Descriptio hemisphærii et duodecim columnarum cum crateribus. 1098  
 CAP. XXXIX. — Descriptio atrii, exedarum et vestibulorum. 1099  
 CAP. XL. — De numero donariorum. 1099  
 CAP. XLI. — De ædificatione ecclesiæ apud Bethlehem et in monte Olivarum. 1103  
 CAP. XLII. — Quomodo Helena, Augusta Constantini mater, Bethlehem orandi causa profecta, has ecclesias ædificavit. 1102  
 CAP. XLIII. — Rursus de ecclesia Bethlehem. 1103

CAP. XLIV. — De magnitudine animi et beneficentia  
 Helena. 1106  
 CAP. XLV. — Quomodo Helena in ecclesiis religiose  
 versata sit. 1106  
 CAP. XLVI. — Quomodo octogenaria, testamento facto,  
 e vita decessit. 1106  
 CAP. XLVII. — Quomodo Constantinus matrem depo-  
 suit; et qualiter illam coluit dum viveret. 1106  
 CAP. XLVIII. — Quomodo Constantinopoli martyria  
 construxit, omnemque idolorum cultum abolevit. 1107  
 CAP. XLIX. — Signum crucis in palatio, et imago Da-  
 nielii in fontibus. 1110  
 CAP. L. — De ecclesiis quas Nicomediæ et alibi exstruxit.  
 1110  
 CAP. LI. — Quod in loco dicto Mambre, ecclesiam ædi-  
 ficavit. 1111  
 CAP. LII. — Constantini epistola ad Eusebium de Mam-  
 bre. 1111  
 CAP. LIII. — Quod Servator noster ibidem visus est  
 Abrahamæ. 1114  
 CAP. LIV. — Fana et simulacra ubique diruta. 1118  
 CAP. LV. — Eversio fani apud Aphaca in Phœnicie, et  
 impudiciæ abolitio. 1119  
 CAP. LVI. — destructio templi Æsculapii Ægis. 1122  
 CAP. LVII. — Quomodo gentiles damnatis simulacris  
 Deum agnoverunt. 1123  
 CAP. LVIII. — Quomodo apud Heliopolim, destructo  
 Veneris fano, primus ecclesiam construxit. 1123  
 CAP. LIX. — De tumultu Antiochiæ propter Eustathium  
 excitato. 1126  
 CAP. LX. — Constantini epistola ad Antiochenos, ne  
 Eusebium Cæsarea abstraherent, sed ut alium quærerent.  
 1127  
 CAP. LXI. — Constantini ad Eusebium litteræ, quibus  
 eum laudat, quod Antiochiam recusaverit. 1134  
 CAP. LXII. — Constantini epistola ad synodum, ne Eu-  
 sebius Cæsarea abstrahatur. 1133  
 CAP. LXIII. — Quomodo hæreses excindere studuerit.  
 1138  
 CAP. LXIV. — Constantini constitutio adversus hæreti-  
 cos. 1139  
 CAP. LXV. — De tollendis conventiculis hæreticorum. 1142  
 LIBER QUARTUS.  
 CAPUT PRIMUM. — Qualiter donis ac promotionibus plu-  
 rimos cohonestavit. 1150  
 CAP. II. — Remissio quartæ partis censuum. 1151  
 CAP. III. — Peræquatio ac revelatio censuum. 1151  
 CAP. IV. — Quomodo in pecuniariis causis, iis qui causa  
 ceciderant, ipse de suo largiebatur. 1151  
 CAP. V. — Scytharum per signum crucis devictorum  
 subactio. 1154  
 CAP. VI. — Sarmatæ subacti, cum servi adversus domi-  
 nos rebellassent. 1154  
 CAP. VII. — Variorum barbarorum legationes, et mu-  
 nera eis ab imperatore donata. 1153  
 CAP. VIII. — Quod Persarum regi qui legatos ad ipsum  
 miserat, scripsit in gratiam Christianorum illic agentium.  
 1158  
 CAP. IX. — Epistola Constantini ad Saporem Persarum  
 regem, summa cum pietate Deum et Christum confiten-  
 tis. 1158  
 CAP. X. — Contra simulacra, et de glorificatione Dei. 1158  
 CAP. XI. — Contra tyrannos et persecutores, et de cap-  
 tivitate Valeriani. 1159  
 CAP. XII. — Quod persecutorum ruinam viderit, quod-  
 que jam ob Christianorum pacem lætatur. 1162  
 CAP. XIII. — Exhortatio ut Christianos in Perside agen-  
 tes benevole complectatur. 1162  
 CAP. XIV. — Quomodo assiduis Constantini precibus pax  
 data est Christianis. 1162  
 CAP. XV. — Quod in nummis et imaginibus, precantis  
 habitu effingi se iussit. 1163  
 CAP. XVI. — Quod imagines suas in templis idolorum  
 poni lege lata prohibuit. 1163  
 CAP. XVII. — Precationes in palatio, et recitatio sacra-  
 rum Scripturarum. 1163  
 CAP. XVIII. — Diem Dominicum et sextam feriam hono-  
 rari præcipit. 1166  
 CAP. XIX. — Quomodo etiam gentiles milites diebus  
 Dominicis orare docuerit. 1166  
 CAP. XX. — Forma precationis a Constantino militi-  
 bus tradita. 1167  
 CAP. XXI. — In armis militum signum Dominicæ crucis  
 exprimi jubet. 1167  
 CAP. XXII. — Studium precandi et cultus festi Pascha-  
 lis. 1167  
 CAP. XXIII. — Quomodo idolorum cultum prohibuit,  
 martyrum autem festa honoravit. 1170

CAP. XXIV. — Quod rerum externarum quasi episcopum  
 se esse dixit. 1171  
 CAP. XXV. — De prohibitione sacrificiorum et initiatio-  
 num, et de abolitis gladiatoribus et impuris sacerdotibus  
 Nili. 1171  
 CAP. XXVI. — Correctio legis adversus orbos, et legis  
 de testamentis. 1174  
 CAP. XXVII. — Quod legem tulit ne Judæi Christianum  
 mancipium haberent, utque conciliorum decreta rata es-  
 sent, etc. 1175  
 CAP. XXVIII. — Dona in ecclesias collata, et pecuniæ  
 virginibus ac pauperibus erogata. 1175  
 CAP. XXIX. — Lucubrationes et declamationes Consttan-  
 tini. 1178  
 CAP. XXX. — Quod cuidam avaro sepulcri modum deli-  
 neavit, ut ei pudorem inculceret. 1179  
 CAP. XXXI. — Quod ob nimiam clementiam irrisus est.  
 1179  
 CAP. XXXII. — De Constantini oratione, quam ad san-  
 ctorum cœtum scripsit. 1182  
 CAP. XXXIII. — Quomodo Eusebii de Servatoris sepul-  
 cro panegyricas orationes, stans audivit. 1182  
 CAP. XXXIV. — Quod de Pascha et de sacris codicibus  
 ad Eusebium scripsit. 1182  
 CAP. XXXV. — Epistola Constantini ad Eusebium, in  
 qua orationem ejus de Pascha laudat. 1183  
 CAP. XXXVI. — Constantini ad Eusebium epistola de  
 conficiendis sacris codicibus. 1183  
 CAP. XXXVII. — Quomodo confecti fuerint codices.  
 1186  
 CAP. XXXVIII. — Quomodo Emporium Gazæorum, ob  
 Christianismum urbs facta est et Constantia cognominata.  
 1187  
 CAP. XXXIX. — Quod in Phœnicie urbe facta est Con-  
 stantina, et in aliis urbibus idola diruta et ecclesiæ exstru-  
 ctæ. 1187  
 CAP. XL. — Quod cum trinis decennialibus tres filios  
 Cæsares creavisset, dedicationem Martyrii Hierosolymis  
 celebravit. 1187  
 CAP. XLI. — Quod inter hæc synodum Tyri haberi con-  
 stituit ob quasdam in Ægypto controversias. 1190  
 CAP. XLII. — Epistola Constantini ad synodum Tyri  
 congregatam. 1190  
 CAP. XLIII. — Quomodo ad dedicationem ecclesiæ Hie-  
 rosolymorum, episcopi ex omnibus provinciis convenere.  
 1194  
 CAP. XLIV. — Quomodo per Marianum notarium exce-  
 pti sint, et pecuniæ pauperibus erogata; et de donariis  
 Ecclesiæ. 1194  
 CAP. XLV. — Episcoporum in conventibus sermones, et  
 ipsius qui hæc scripsit Eusebii. 1195  
 CAP. XLVI. — Quod descriptionem martyrii, et oratio-  
 nem de tricennialibus, coram ipso imperatore postea recitavit.  
 1198  
 CAP. XLVII. — Quod Nicæna quidem synodus vicenna-  
 libus Constantini; dedicatio vero basilicæ Hierosolymorum  
 contigit tricennialibus. 1198  
 CAP. XLVIII. — Quomodo immodicas cujusdam laudes  
 ægre tulerit. 1199  
 CAP. XLIX. — Nuptiæ Constantii Cæsaris, ejus filii.  
 1199  
 CAP. L. — Legatio et munera ab India missa. 1199  
 CAP. LI. — Quomodo Constantinus divisio in tres filios  
 imperio, eos regnandi arte et pietatis officiis instituit.  
 1199  
 CAP. LII. — Quomodo eos virilem ætatem ingressos,  
 pietatem docuerit. 1203  
 CAP. LIII. — Quod cum duobus ac triginta annis regna-  
 verit, et plusquam LX annis vixerit, integra semper fuit  
 valetudine. 1203  
 CAP. LIV. — De iis qui eximia ejus humanitate ad avari-  
 tiam et pietatis simulationem abusi sunt. 1203  
 CAP. LV. — Qualiter usque ad ultimum vitæ diem ora-  
 tiones scripsit. 1206  
 CAP. LVI. — Quomodo ad bellum Persicum proficiscens  
 episcopos sibi adjunxit, et tentorium in speciem ecclesiæ  
 paravit. 1207  
 CAP. LVII. — Quomodo susceptis Persarum legatis,  
 festo Paschæ die cum aliis pernoctavit. 1207  
 CAP. LVIII. — De constructione Martyrii apostolorum  
 Constantinopoli. 1210  
 CAP. LIX. — Descriptio ejusdem Martyrii. 1210  
 CAP. LX. — Quod etiam in eo templo sepulcrum sibi  
 ædificavit. 1210  
 CAP. LXI. — Imperatoris ægritudo et orationes Hele-  
 nopolis: siem de ejus baptismo. 1211  
 CAP. LXII. — Quibus verbis Constantinus postulavit ab  
 episcopis, ut baptismum ipsi conferrent. 1214